Gefchehen Cöln im Jahre des Herrn 1247 im Monat Oktober.]
Diefe Weihung 1247 hat fleh auf die fertig überwölbte Kirche bezogen; denn 

fpätere Formen, die dem XIII. Jahrhundert angehören, weift die Kirche nicht auf.
Betrachten wir nun die Herstellung der gemalten Fenfter. Wir können die 

BeSchreibung, welche Theophilns »de componendis feneßris« gibt, an die Spitze diefer 
Auseinandersetzungen Stellen; handelt es fleh doch zur Hauptfache darum, wie man 
damals im Mittelalter Solche Fenfter entwarf und anfertigte, nicht wie dies heut­
zutage geSchieht.

IOI.
Herftellung

der
gemalten
Fenfter.

» Caput XVII.
De componendis feneßris95).

Cum volueris feneßras componere vitreas, primum fac tibi tabulam ligneam aequalem 
tantae latitudinis et longitudinis, ut poffis uniuscujusque feneßrae duas partes in ea operari, 
et accipiens cretam atque radens cum cidtello per iotam tabulam, afperge defuper aquam per omnia, 
et frica cum panno per totum. Cumque ftccata fuerit, accipe menfuram unius partis in feneßra 
longitudinem et latitudinem, pingens eam in tabula régula et circino cum plumbo vel ßagno, et 
ß vis limbum in ea habere, pertrahe cum latitudine qua tibi placuerii, et opere quo volueris. 
Quo facto pertrahe imagines quot volueris in primis plumbo vel ßagno, fieque rubeo colore 

five nigro, faciens omnes tractus ßudiofe, quia neceffarium erit cum vitrum pinxeris, ut 
fecundum tabulam conjungas timbras et lumina. Deinde disponens varietates veßimentorum,

94) Siehe: Ennen, L. & G. Eckertz. Quellen zur Gefchichte der Stadt Köln. Band 2, S. 267. Cöln 1863.
95) Theophilus presbyter. Schedula diver/arum artium. Herausg. v. Ilg. Bd. II. Wien 1874. S. 119 ff.
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nota uniuscujusque colonem in fuo loco, et aliud quodcumque pingere volueris, littera colonem 
fignabis. Poß haec accipe vasculum plumbeum, et mittens in eo cnetam cum aqua tnitam, 
fac tibi pincellos duos vel tnes ex pilo, videlicet de cauda mandi, five gnifii, vel fpinioli, aut 
catti, five de coma afini; et accipe unam pantem vitni cujuscumque genenis voluenis, quae ex 
omni pante majon fit loco in quo ponenda efi, adhibens eam campo ipfius loci, et ficut con- 
fidenavenis tnactus in tabula pen medium vitrum, ita pentnahe cum cneta fupen vitnum 
exteniones tnactus tantum, et fi vitnum illud denfum fuenit fie ut non poffis penfpicene tnactus 
qui funt in tabula, accipiens album vitnum pentnahe fupen eum, utique cum ficcum fuenit 
pone denfum vitnum fupen album e/evans contna lucern, et ficut penfpexenis, ita pentnahe. 
Eodem modo defignabis omnia genena vitni five in facie, five in vefiimentis, in manibus, in 
pedibus, in limbo, vel in quocumque loco colones ponene voluenis.

Caput XVIII. 
De dividendo vitno.

Pofiea calefacies in foco fennum divifonium, quod fit pen omnia gnacile, fed in fine 
gnoffius. Quod cum canduenit in gnoffioni pante, appone vitno, quod dividene voluenis, et mox 
appanebit initium fnactunae. Si veno vitnum durum fuenit, madefac illud digito tuo ex faliva 
in loco, ubi fennum pofuenas] quo fiatim fiffo, fecundum quod dividene voluenis, tnahe fennum 
et fifiura fequetun. Omnibus veno pantibus ita divifis, accipe gnofanium fennum, quod fit 
longitudine unius palmi, utnoque capite necurvum, cum quo aequabis et conjunges omnes pantes, 
unamquamque in fuo loco. Ilis ita compofitis accipe colonem cum quo vitnum pingene debes, 
quem tali modo compones.

Caput XIX.
De colone cum quo vitnum pingitun.

Tolle cupnum tenue pencuffum, combunens in panvula patella fennea, donec pulvis 
omnino fit, et accipe panticulas vinidis vitni, et faphini gnaeci, tenens fingulaniten inten duos 
lapides ponfiniticos, et commifcens haec tnia fimul, ita ut fit tentia pans pulvis, et tentia vinide, 
tentiaque faphinum, teues paniten fupen ipfum lapidem cum vino vel unina diligentiffime, et 
mittens in vas fenneum five plumbeum, pmge vitnum cum omni cautela fecundum tnactus, qui 
funt in tabula. Quod fi littenas in vitno facene voluenis, pantes illas coopenies omnino ipfo 
colone, fcnibens eas cauda pincelli.

Caput XX.
De colonibus tnibus ad lumina in vitno.

Umbnas et lumina vefiimentofum, fi fiudiofus fuenis in hoc opene, poteris eodem modo 
facene, ficut in pictuna colonum, tali modo. Cum fecenis tnactus in vefiimentis ex colone prae- 
dicto, fpange eum cum pincello ita ut vitnum fiat penfpicax in ea pante, qua luminam facene 
confuevifii in pictuna, et idem tnactus in una pante fit denfus, in altena levis, atque levion 
cum tanta diligentia discnetus, quafi videantun tnes colones appofiti. Quem ondinem etiam 
obfenvane debes infna fupencilia, et circa oculos atqite nanes et mentum, ac cinca facies juvenum, 
cmca pedes nudos et manus et neliqua membna nudi conponis, fitque fpecies pictunae compofita 
colonum vanietate.

Caput XXI.
De onnatu pictunae in vitno.

Sit etiam quidam onnatus in vitno, videlicet in vefiibus, in fedibus, et in campis, in faphino, 
in vimdi et albo, punpuneoque colone elano. Cum fecenis pniones umbnas in hujusmodi vefiimentis, 
et ficcae fuenint, quiequid neliquum efi vitni, coopeni levi colone, qui non fit tarn denfus ficut 
fecunda umbna, nec tarn clanus ficut tentia, fed inten lias médius. Quo exficcato fac cum 
cauda pincelli juxta pniones umbnas, quas fecenas, fubtiles tnactus ex utnaque pante, ita ut 
inten hos tnactus et pniones umbnas, illius levis colonis fubtiles tnactus nemaneant. In neliquo 
aute?n fac cinculos et namos, et in eis flones ac folia eodem modo, quo fiunt in litteris pictis; 
fed campos quid colonibus implentun in litteris, debes in vitno fubtilifiimis namusculis pingene.
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Potes etiam in ipfis circuits interdum befliolas et avicolas et vermiculos ac nudas imagines 
tnferere. Eodem modo faciès campos ex albo clariffimo, cujus campi imagines vefties cum 
faphiro, viridi, purpura, et rubicundo. I11 campis vero faphiri et viridis coloris eodem modo 
depictis, et rubtcundi non picti, facies vefiimenta ex albo clariffimo, quo veßimenti genere 
nullum fpecioßus eß. Ex fupra dictis tribus coloribus pinges in limbis ramos et folia, flores 
et nodos, or di ne quo fupra', et uteris eisdem in vultibus imaginum et manibus ac pedibus et 
in nudis membns per omnia pro eo colore, qui in praecedenti libro dicitur pofc. Croceo 
vitro non multum uteris in veßimentis nifi in coronis et in eis locis ubi aurum ponendum 
effet in pictura. His omnibus compactis ac depictis coquendum eß vitrum et color confirmandus 
in furno quem compones hoc modo.

Caput XXII.
De furno in quo vitrum coquitur.

Accipe virgas flexibiles infigens eas terrae in angulo domus, utroque capite aequaliter 
in ßmilitudinem arcuutn, qui arcus habeant altitudinem pedis et dimidii, latitudinem quoque 
fimilem, longitudinem vero modice amplius duorum pedum. Deinde macerabis argillam fortiter 
cum aqua et fimo equi, ita ut très partes fint argilla, et quarta fimus. Qua optime macerata, 
mifcebis ei foenum flccum, faciens inde paßillos longos et cooperies arcum virgarum interius 
et exterius ad fpiffitudinem unius pugni, et in medio fuperius relinques foramen rotundum 
per quod pofßs manum tuam imponere; facies etiam tibi très trabes ferreos groffitudine unius 
digiti et longitudine tanta ut poffint tranfire latitudinem furni, quibus facies ex utraque parte 
tria foramina, ut cum volueris pofßs imponere et ejicere. Tune pones in furnum ignem et 
ligna donec exficcetur.

Caput XXIII 
Quomodo coquatur vitrum.

Interim fac tibi tabulant ferream ad menfuram furni interius, exceptis duobus digitis 
in longitudine et duobus in latitudine, fuper quam cribrabis calcem vivum ficcum, five ebneres 
fpiffitudine unius feßueae, et cum aequali ligno compones eos ut firmiter jaceant. Habebit 
eadem tabula caudam ferream, per quam pofßt portari et imponi et extrahi. Pones autem 
fuper eam vitrum pictum diligenter et conjunctum, ita ut in exteriore parte verfus caudam 
ponas viride et faphirum, ac interius album et croceum et purpureum, quod durius eß contra 
ignem, et fic immiffis trabibus pones fuper eos tabulant. Deinde accipies ligna faginea in 
furno valde ficca, et accendes ignem modicum in furno, poßea majorem cum omni cautela, 
donec videas flammam retro, et ex utraque parte inter furnum et tabulant afeendere, et vitrum 
tranfiendo atque quafi lingendo cooperire, tamdiu donec modice candescat, et fiatim ejiciens 
ligna ob finies os fornacis diligenter, ac fuperius foramen per quod fumus exibat usque dum 
per fe refrigeret. Ad hoc valet calx et cinis fuper tabulant, ut fervet vitrum, ne fuper nudum 
ferrum a calore confringatur. Ejecto autem vitro proba, fi pofßs cum ungue tuo colorent 
er adere] fi non, fufßcit ei, fi autem, iterum repone. Tali modo partibus omnibus coctis, 
repom fuper tabulant fingulas in fuo loco, deinde funde calamos ex puro plumbo hoc modo.

Caput XXIV.
De ferreis infuforiis.

Fac tibi duos ferros, qui habeant latitudinem digitorum duorum et fpiffitudinem unius 
digiti, longitudinemque unius ulnae. Hoc copulabis in una fummitate in modum cardinum 
ut fibi adhaereant, et uno clavo firmentur, ita ut poffint claudi et aperiri, et in altero capite 
facies eos aliquantulum latiores et tenuiores ita, ut cum clauduntur, fit quafi initium fora- 
minis interius, et exteriores cofiae aequaliter procédant] fieque conjunges eos cum runcina et 
lima, ut nihil luminis inter eos perfpicere pofßs. Pofi haec feparabis eos ab invicem, accep- 
taque reguła facies in medio unius partis duas lineas et e contra in medio alterius duas, a 
fummo usque deorfum parva latitudine, et fodies, ferro fojforio, quo candelabra fodiuntur ac 
cetera fufilia, quam profunde volueris, et rade interius inter duas régulas modicum in utroque
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ferro, ut cum plumbum in eis fuderis, una pars fiat. Os vero in quod funditur, ita ordinabis, 
ut una pars ferri jungatur in altérant, ne pofifit in fundendo vacillare.

Caput XXV.
De fundendis calamis.

Pofi haec fac tibi larem ubi plumbum fundas, et in lare fojfam in quo ponas tefiam 
ollae magnam, quam Unies interius et exterius argilla cum fimo macerato ut firmior fit, et 
fuper eam accendes ignem copiofum. Cumque piccata fuerit, pone plumbum fuper ignem intra 
tefiam, ut cum liquefactum fuerit fluat in eam. Interim aperiens ferrum calami pone fuper 
carbones, ut calidum fiat, et habeas lignum longitudinis unius ulnae, quod fit in uno capite, 
quo manu tenebitur, rotundum, in altero vero planum et latum ad menfuram quatuor digi- 
torum, ubi incidatur in traverfo usque in medium fecundum latitudinem ferri, in quam 
incifuram ipfum ferrum calidum et in fe claufum pones, et ita in fuperiori parte manu 
modicum reflexa tenebis, ut inferiori parte fuper terram fiet, acceptaque parvula patella ferrea 
calefacta, hauri liquefactum plumbum et funde in ferrum. Et fiatim depone patellam fuper 
ignem ut femper calida fit, ejectumque ferrum a ligno fuper terram aperi cum cultello, et eiciens 
calamum rurfum claude et repone in lignum. Si autem non pofiit plumbum ferro funditus 
influere, calefacto melius ferro iterum funde; ficque temperabis donec plenum fiat, quia, fi 
aequaliter temperatum fuerit, in uno calore plus quam quadraginta calamos fundere poteris.

Caput XXVI.
De ligneo infuforio.

Quod fi ferrum non habueris, perquire tibi lignum abietinum vel aliud, quod aequaliter 
findi poffit, longitudinis, latitudinis et fpijfitudinis ut fupra, quod fiffum incide exterius rotun­
dum. Deinde ordinabis duo figna parvula exterius in utraque utriusque ligni fronte, fecun­
dum quod volueris calamum efife latum in medio, accipiensque pilum lineum retor tum et gracile, 
madefac illud in rubro colore, disjunctisque lignis fuper unam partem interius appone ipfum 

filum a figno, quod incidifii fuperius, usque ad fignum inferius, ita ut firmiter extendatur, et 
adjungens illi alterum lignum fortiter compi'ime, ita ut cum feparaveris, color in utrisque 
paidibus appareat. Ejectumque filum et rurfum colore madidum affige in alterum fignum, 
iterumque fuper pone alterum lignum et comprime.

Cumque in utrisque partibus color apparuerit, incide cultello calanmm, quam latum et 
profundum volueris, fic tarnen ut incifura finem non pertranfeat, fed fuperius, ubi infundi 
debet, foramen habeat. Quo facto ligna conjunge, ligans cum corriga a fummo usque deorfum, 
et tenens cum ligno infunde plumbum, folutaque corriga eice calamum. Rurfumque ligans et 
infundens, hoc tarn diu facies, donec ufiura usque in finem incifurae perveniat; ficque pofiea 
leviter, quoties et quantum volueris infundere poteris. Cumque tibi fufficere calamos videris, 
incide lignum duobus digitis latum et tarn fpijfum ficut calamus latus efi interius, dividens 
illud i?i medio ita, ut in una fronte integrum fit et in altera incifum ubi calamus inferatur. 
Quem impofitum incide cum cultello ex utraque parte, et plana et rade ficut placuerit.

Caput XXVII.
De conjugendis et confolidandis fenefiris.

His ita completis accipe fiagnum purum et commifce ei quintam partem plumbi et funde 
hi fupradicto ferro five ligno quot calamos volueris, cum quibus opus tuum folidabis. Habeas 
quoque clavos quadraginta longitudine digiti unius, qui fint in uno capite graciles et rotundi, 
hi altero quadri et recurvi pefiitus, ita ut foramen appareat in medio. Deinde accipe 
vitrum pictum et coctum et pone fecundum ordinem in altera parte tabulae ubi nulla pictura 
efi. Pofi haec tolle caput unius imaginis, et circumvolvens illud plumbo repone diligenter in 
fuo loco, et circumfige ei très clavos cum malleo ad hoc opus apto, adjungens ei pectus 
et brachia ac reliqua vefiimenta: et quamcumque partem fiabilieris, confirma eam exterius
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clavis ne moveatur a fuo loco. Tune habeas ferrum folidatorium, quod fit longum et gracile, 
in fiummitate vero grofifum ac rotundum, et in fiummo ipfius rotunditatis deductum et gracile, 
limatum et fiuperfiannatum, ponaturque in ignem. Intérim accipe calamos fianneos quos fudifli, 
et perfiunde eos cera ex utraque parte, et radens plumbum in fuperficie per omnia loca, quae 
fiolidanda fiu?it. Accepto ferro calido, appone ei fiagnum in quocumque loco duae partes 
plumbi conveniunt, et cum ferro Unies donec fibi adhaerea7it. Statutis vero imaginibus eodeni 
modo ordinabis carnpos cujuscumque coloris volueris, et fie particulatim conipo?ies fenefiram. 
Perfecta vero fetiefira et in uno latere folidata, converfam in aliud fnnili modo radendo et 
folidando confir?nabis per omnia.

Caput XXVIII.
De gemrnis pieto vitro imponendis.

In imaginibus vero feneflrarum fi volueris in crucibus, vel in libris, aut in ornatu 
veflimentorum, fuper vitrum picturn gemmas facere alter ms coloris absque plumbo, vide licet 
iacinctos et fmaragdos, hoc tnodo agas. Cum feceris in fuis locis cruces in capite majefiatis, 
aut libr um, five ornamentu in fiłie vefiium, quae in pictura fiunt ex auro Jive ex auripigmento, 
haec in feneftris fiant ex croceo vitro claro. Quae cum pinxeris opere fabrili, dispone loca 
in quibus lapides ponere volueris, acceptisque particulis faphiri clari, forma inde iacinctos 
fecundum quantitatem locorum fuorum, et ex viridi vitro fmaragdos, et fie âge ut inter duos 
iacinctos femper fmaragdus fiet. Quibus diligenter in fuis locis co7ijunctis et fiabilitis, de7ifu77i 
colore77i trahe circa eos cu77i pmcello, ita ut inter duo vitra 7iihil fluat, fieque cum reliquis 
partibus in Jurno coque et adhaerebunt fibi ita ut 7iunquam cadant. «